
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
I. exonerar ADRIANA BARROS NORAT do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
18 de maio de 2020.
II. nomear JOSEANA FALCÃO COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 18 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2020.
PARSIFALDE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 869/2020-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/354468,
RESOLVE:
exonerar CAIO CARMELLO ROCHA LOBO do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 19 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 870/2020-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/354468,
RESOLVE:
nomear CAIO CARMELLO ROCHA LOBO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 19 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 871/2020-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/357582,
RESOLVE:
nomear VINICIUS PINHEIRO CARVALHO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 20 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 872/2020-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/338153,
RESOLVE:
nomear CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 12 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 549266

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 239/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Suprido: 2º TEN QOPM RG 39197 LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA, Assessor 
de Segurança Especial, MF: 4220575/1; Prazo p/ aplicação: 45 (quaren-
ta e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 
4.400,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 549065
PORTARIA Nº 240/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Suprido: CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES, Ajudante de Or-
dens, MF: 57198332/1; Prazo p/ aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemen-
to de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 3.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 549199

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 237/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Período: 
23/05 e 25/05/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) e 2,0 (Pou-
sada); Servidores: MAJ QOPM RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD, CPF 
nº 516.915.072-53, CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, 
CPF nº 691.968.262-15, CB PM FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, CPF nº 
002.944.992-88, CB PM MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES, CPF nº 
845.574.512-68 e SD PM ULISSES PAMPOLHA BRÁZ, CPF nº 915.296.112-
53; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549075
EXTRATO DE PORTARIA Nº 243/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 27/05 a 29/05/2020; Quantidade de diárias: 3 (três) de alimenta-
ção e 2 (duas) de pousada; Servidor: TEN CEL QOPM CASSIO TABARANÃ 
SILVA, CPF nº 630.340.932-68, CAP QOPM RICHARD BATISTA DA COS-
TA, CPF nº 745.290.132-00, 2º SGT PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO, 
CPF nº 330.063.932-87, CB PM ROSENILDO GONÇALVES ALVES, CPF nº 
821.641.852-34 e CB PM OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JU-
NIOR, CPF nº 779.681.742-87; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JUNIOR

Protocolo: 549220
EXTRATO DE PORTARIA Nº 242/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Período: 
23/05 a 24/05/2020; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 (Pou-
sada); Servidor: CAP QOPM JOSIAS ALVES FILHO, CPF nº 683.986.032-
91; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549226
EXTRATO DE PORTARIA Nº 244/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas ligadas ao Estado; Fun-
damento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Desti-
no: Cametá/PA; Período: 23/05 a 24/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 
(Alimentação) 1,0 (Pousada); Servidor: 2° SGT PM R/R KÁTIA DO SOCOR-
RO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA, CPF nº 328.754.282-68; Ordenador: CEL 
QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549216
EXTRATO DE PORTARIA Nº 236/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA e Tucuruí/
PA; Período: 22/05 e 26/05/2020; Quantidade de diárias: 5,0 (Alimenta-
ção) e 4,0 (Pousada); Servidores: CAP QOPM ANTONIO DOS ANJOS BAR-
BOSA JUNIOR, CPF nº 823.700.602-04, SUB TEN PM ADILSON BARBOSA 
DA SILVA, CPF nº 426.784.982-04, CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA 
DIAS, CPF nº 942.272.252-72 E CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 
839.874.792-72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 549070
EXTRATO DE PORTARIA Nº 241/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Perío-
do: 22/05 a 23/05/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores: MAJ QOPM LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES, 
CPF nº 742.298.772-34 e CB BM FRANCISCO DYAME DA CONCEIÇÃO SIL-
VA, CPF nº 713.414.712-68; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549207
EXTRATO DE PORTARIA Nº 246/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Período: 
24 a 25/05/2020; Quantidade de diárias: 01 (alimentação) e 01 (Pou-
sada); Servidor: CAP QOPM JOSIAS ALVES FILHO, CPF nº 683.986.032-
91; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549249
EXTRATO DE PORTARIA Nº 238/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Cametá/PA; Pe-
ríodo: 23/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servido-
res: CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, CPF 
nº 462.525.762-04 e CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO, CPF nº 
749.574.572-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JU-
NIOR.

Protocolo: 549077
EXTRATO DE PORTARIA Nº 245/2020 – CMG, 27 DE MAIO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas ligadas ao Estado; Funda-
mento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
Cametá/PA; Período: 24 a 25/05/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Ali-
mentação) 1,0 (Pousada); Servidor: 2° SGT PM R/R KÁTIA DO SOCOR-
RO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA, CPF nº 328.754.282-68; Ordenador: CEL 
QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 549248


